

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2018 - PR

Processo Administrativo: 3/2018
Processo de Licitação: 3/2018
Data do Processo: 11/01/2018

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA CONSERTAR VEÍCULOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA CONSERTO DA PARTE MECÂNICA DOS ÔNIBUS PLACA LWX 8935, PLACA MFB 7685, PLACA MKW 6936, PLACA MHV 4847, E PLACA MFK 9320. ESTES CONSERTOS TORNAM-SE NECESSÁRIO PARA DEIXAR OS VEÍCULOS EM BOM ESTADO E ASSIM GARANTIR A QUALIDADE E SEGURANÇA NO TRANSPORTE DOS ALUNOS DURANTE O ANO LETIVO DE 2018.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 3/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 25 de Janeiro de 2018, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 8, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 3/2018, Licitação nº 1/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO. Empresas participantes: OFICINA MEC.TREVO C.ERE LTDA ME. (2012), MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI (4985), IVEPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS EIRELI EPP (4986), e MECANICA E AUTO PEÇAS ANGEVAL LTDA. As 09:15 hs do dia 25/01/2018, reuniu-se a Pregoeira Sra. Marli Talian Krindges, equipe de apoio nomeados pela portaria nº 08/2018 de 02/01/2018, e portaria n.224/2017 e representantes presentes, para análise e julgamento das propostas apresentadas para participar do referido processo de licitação. Dando seqüência, realizou-se o credenciamento dos interessados e/ou representantes, que consiste na comprovação de que possuem poderes para formular propostas e praticar os demais atos inerentes ao certame conforme documentos apresentados em anexo. Os(as) proponentes devidamente credenciadas através do representante legal, identificaram-se exibindo documento oficial com foto, conforme documentos em anexo. Sendo admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante credenciada. Conforme consta no Edital, a licitação é exclusiva para Micro Empreendedor Individual, Micro Empresa e empresa de Pequeno Porte e MEI e as mesmas deveriam comprovar a situação em conformidade com a lei Complementar 123/2006, e Lei complementar n. 147/2014, com: Certidão da Junta Comercial ou Certidão de Cartório de Pessoa Jurídica, com data de emissão não superior a 90 dias, após análise foi constatado que as participantes: OFICINA MEC.TREVO C.ERE LTDA ME. (2012), MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI (4985), IVEPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS EIRELI EPP (4986), comprovaram a situação conforme documentos em anexo e a empresa AUTO MECANICA ANGEVAL LTDA não apresentou a certidão simplificada junto ao credenciamento, portanto não comprovou a situação sendo desclassificada, porém a documentação referente credenciamento, proposta e habilitação ficará anexo ao processo. Aberta a Sessão Pública, os participantes, apresentaram declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação. Para fins de julgamento, o critério adotado para a adjudicação do objeto deste PREGÃO será o MENOR PREÇO POR LOTE. Neste momento a pregoeira explanou que não existe um setor de compras centralizado, ou seja, a descrição dos itens é realizada pela secretaria solicitante, se por ventura a descrição dos mesmos estiver incorreta ou apresentar deficiências, solicita-se que os representantes se manifestem durante a sessão, caso constatado incorreções o item será desclassificado, também colocou que os lotes vencedores deverão ser entregues e ou prestados de acordo com o exigido no edital, ficando o secretário do setor responsável pela conferência e controle. Foram abertos primeiramente os envelopes contendo as Propostas Comerciais as quais estavam em conformidade com o Edital. Dando sequência, ocasião em que se classificou a proposta de menor preço e aquelas que se enquadram nos termos do item 7.3 do Edital. As propostas das empresas OFICINA MEC.TREVO C.ERE LTDA ME. (2012), e IVEPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS EIRELI EPP (4986), não constou a validade da proposta e a declaração de que os itens atendem as especificações do Edital, conforme consta no edital a validade será considerada 60 dias e os representantes declararam que os itens atendem de forma verbal durante a sessão. No curso da Sessão Pública, o autor da proposta que atendeu aos requisitos foi convidado individualmente, a apresentar novos lances verbais e sucessivos, a partir do autor da proposta classificada de maior preço, até a proclamação do vencedor, onde a pregoeira negociou diretamente com os credenciados presentes, ofertas, através de lances conforme consta no item 7.4 e 7.5 do Edital onde obteve êxito na negociação. A pregoeira, face a esta manifestação, também por entender que os valores ofertados na última rodada de lances é vantajoso para o município, considerando os valores dos orçamentos prévios apresentados pela Secretaria solicitante responsável sob sua responsabilidade dos quais foi base de preço máximo no Edital declara vencedores os participantes listado abaixo de acordo com a planilha de lances em anexo. Após passou-se para a fase de Habilitação, onde a Pregoeira Sra. Marli Talian Krindges, equipe de apoio e representantes presentes, analisaram a documentação da referida empresa vencedora dos lotes, onde constatou-se que a participante habilitou-se de acordo com as exigências do Edital. Dando sequência, sendo então declarada vencedoras dos lotes, pelo menor preço ofertado. Em relação a impedimentos de participar de licitação, ressalta-se que foi analisado e conferido a documentação apresentada no processo e de acordo com as informações encontradas nos devidos documentos, constatou-se que as participantes não infringiram o disposto no Art. 9º da Lei Federal nº 8.666/93, estando apta a participar, inclusive a mesma apresentou declaração assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a licitante, porém solicita-se ao Chefe do Poder Executivo e ao Ordenador do Fundo Municipal de saúde para que antes da contratação observe o disposto na Lei Orgânica do Município quanto a possíveis impedimentos nos termos do artigo 77. A Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, e parágrafo 6º deste mesmo Artigo, a pregoeira ressaltou que de acordo com o item 8.3 do Edital a ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação. Os representantes legais presentes desistiram do prazo recursal e para constar subscrevem a presente ata. Não havendo mais nada a tratar encerra-se a sessão, adjudica-se e encaminha-se para o chefe do poder executivo para homologação sendo a ata assinada pelos presentes.

LOTE: 1

Participante: 4985 - MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	JOGO EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO	Und	1,00	BURVEM	0,0000	362,08	362,08
2	TERMINAL DE DIREÇÃO	Und	1,00	ZL	0,0000	78,715	78,72
3	TERMINAL DE DIREÇÃO LONGO.	Und	1,00	ZL	0,0000	90,5223	90,52

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2018 - PR

Processo Administrativo: 3/2018

Processo de Licitação: 3/2018

Data do Processo: 11/01/2018

Folha: 2/4

LOTE: 1

Participante: 4985 - MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BUCHA MOLA DIANTEIRA	PC	8,00	REI	0,0000	10,6265	85,01
5	PINO DE CENTRO.	PC	1,00	SANTA RITA	0,0000	6,2972	6,30
6	PORCA 1 1/2	PC	1,00	MEPAR	0,0000	0,3936	0,39
7	SUPORTE MOLA DIANTEIRA/TRAZEIRA	Und	1,00	RIVERTEC	0,0000	70,8435	70,84
8	PINO MOLA CURTO	Und	6,00	SANTA RITA	0,0000	16,5302	99,18
9	PINO MOLA DIANTEIRA	PC	3,00	SANTA RITA	0,0000	11,8073	35,42
10	ARROELA LISA 1/2	Und	14,00	MEPAR	0,0000	1,9285	27,00
11	PARAFUSO 10 X 90 X 8,8	PC	2,00	MEPAR	0,0000	2,3615	4,72
12	PORCA 10 MM	Und	2,00	MEPAR	0,0000	0,8659	1,73
13	PINO DE CENTRO 1/2 X 10	Und	1,00	SANTA RITA	0,0000	9,4458	9,45
14	PORCA DUPLA FINA	Und	1,00	MEPAR	0,0000	0,7084	0,71
15	RETENTOR DIANTEIRO	Und	2,00	SASI	0,0000	20,4659	40,93
16	GRAXA	KG	2,00	FAG	0,0000	14,9559	29,91
17	MOLA MOLEJO DIANTEIRA	Und	1,00	FAMA	0,0000	236,1451	236,15
18	ROLAMENTO MAIOR CUBO DIANTEIRO	PC	1,00	SKF	0,0000	98,3938	98,39
19	ROLAMENTO GRANDE	Und	1,00	SKF	0,0000	90,5223	90,52
20	ROLAMENTO MENOR CUBO DIANTEIRO	Und	1,00	SKF	0,0000	86,5865	86,59
21	ROLAMENTO PEQUENO	Und	1,00	SKF	0,0000	78,715	78,72
22	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO	Und	4,00	REI	0,0000	1,9679	7,87
23	ENGRAXADEIRA 3/8 45ª	Und	6,00	MEPAR	0,0000	1,9679	11,81
24	GRAMPO MOLA 7/8	Und	2,00	SANTA RITA	0,0000	50,3776	100,76
25	PORCA 7/8	Und	4,00	MEPAR	0,0000	4,3293	17,32
26	ARROELA CONICA	Und	12,00	MEPAR	0,0000	0,9839	11,81
27	ARROELA LIZA 6MM	Und	12,00	MEPAR	0,0000	0,1968	2,36
28	ARROELA VEDAÇÃO 14 MM	Und	6,00	MEPAR	0,0000	0,3149	1,89
29	ARROELA COBRE	Und	6,00	MEPAR	0,0000	1,1414	6,85
30	ARROELA LIZA 8MM	Und	2,00	MEPAR	0,0000	0,2755	0,55
31	MANGA 6MM	M	0,15	BINS	0,0000	0,4723	0,07
32	MOLA MESTRE 2ª	Und	2,00	FAMA	0,0000	192,8518	385,70
33	MOLA MOLEJO MESTRE	Und	2,00	FAMA	0,0000	212,5306	425,06
34	SERVIÇO ARQUEAR MOLEJO	Und	2,00	MAXI	0,0000	59,0363	118,07
35	SERVIÇO MOLEJO TRAÇÃO	SER	2,00	MAXI	0,0000	70,8435	141,69
36	TORNO 2 MANGA EIXO.	Und	1,00	MAXI	0,0000	566,7483	566,75
37	SERVIÇO TORNO EMBUCHAMENTO EIXO	SER	1,00	MAXI	0,0000	850,1224	850,12
38	SERVIÇO EMBUCHAMENTO EIXO.	Und	1,00	MAXI	0,0000	181,0446	181,04
39	SERVIÇO TIRAR E COLOCAR EIXO.	SER	1,00	MAXI	0,0000	137,7513	137,75
40	SERVIÇO 2 MOLEJO DIANTEIRO	SER	2,00	MAXI	0,0000	55,1005	110,20
41	SERVIÇO TROCAR SUPORTE DE MOLA E BUCHAS DIANTEIRO	Und	2,00	MAXI	0,0000	27,5503	55,10
42	OXIGENIO	Und	1,00	MAQGASES	0,0000	27,5503	27,55
43	SERVIÇO TROCAR TERMINAL DIREÇÃO.	Und	2,00	MAXI	0,0000	19,6788	39,36
44	SERVIÇO TROCAR SERVO EMBREAGEM	SER	1,00	MAXI	0,0000	55,1005	55,10
45	SERVIÇO DE TROCAR CILINDRO MESTRE	SER	1,00	MAXI	0,0000	47,229	47,23
46	SERVIÇO REGULAR VALVULA.	Und	1,00	MAXI	0,0000	66,9078	66,91
47	SERVIÇO TROCAR JUNTA TAMPÁ MOTOR	SER	1,00	MAXI	0,0000	393,5752	393,58
48	SERVIÇO LIMPEZA DE TANQUE COMBUSTIVEL	SER	1,00	MAXI	0,0000	181,0446	181,04
49	SERVIÇO VAZAMENTO MOTOR	SER	1,00	MAXI	0,0000	133,8156	133,82
50	SERVIÇO SOLDA SUPORTE RADIADOR	SER	1,00	MAXI	0,0000	39,3575	39,36

Total do Participante -----> 5.650,00

LOTE: 2

Participante: 4985 - MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	BUCHA MOLA TRASEIRA	PC	6,00	REI	0,0000	26,4417	158,65
52	PARAFUSO 5/8 x5	Und	4,00	MEPAR	0,0000	7,2103	28,84
53	PORCA 5/8	Und	8,00	MEPAR	0,0000	1,0815	8,65
54	BUCHA ESTABILIZADORA TRAZEIRA	Und	4,00	REI	0,0000	20,0285	80,11
55	BUCHA ESTABILIZADORA DIANTEIRA	PC	2,00	REI	0,0000	11,216	22,43
56	BUCHA ESTABILIZADOR	Und	6,00	REI	0,0000	21,6308	129,78
57	UNIÃO RÁPIDA	Und	1,00	MEPAR	0,0000	12,8182	12,82
58	AMORTECEDOR DIANTEIRO	PC	2,00	COFAP	0,0000	152,2165	304,43
59	MÃO DE OBRA PARTE MECÂNICA	HR	12,00	MAXI	0,0000	64,0912	769,09
60	BUCHA MOLA DIANTEIRA	PC	6,00	REI	0,0000	40,057	240,34

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2018 - PR

Processo Administrativo: 3/2018
Processo de Licitação: 3/2018
Data do Processo: 11/01/2018

Folha: 3/4

LOTE: 2

Participante: 4985 - MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
61	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO	Und	2,00	REI	0,0000	22,4319	44,86

Total do Participante -----> 1.800,00

LOTE: 3

Participante: 4985 - MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
62	ROLAMENTO CARDAN	Und	1,00	REI	0,0000	109,26	109,26
63	PASTILHAS FREIO DIANTEIRO	Und	1,00	LONA FLEX	0,0000	176,7187	176,72
64	TERMINAL TIRANTE	Und	4,00	ZL	0,0000	170,2926	681,17
65	BARRA AXIAL	PC	2,00	VIEMAR	0,0000	138,1619	276,32
66	RETENTOR PINHÃO	PC	1,00	SASO	0,0000	192,784	192,78
67	ÓLEO 15W40 1 LT	Lt	7,00	PETROBRAS	0,0000	9,6392	67,47
68	FILTRO LUBRIFICANTE	PC	1,00	TECFIL	0,0000	64,2613	64,26
69	PIVO SUP/INF	PC	4,00	VIEMAR	0,0000	122,0966	488,39
70	SAPATA FREIO	JG	1,00	FRASLE	0,0000	318,0937	318,09
71	BUCHA BANDEJA	Und	8,00	SAMPEL	0,0000	115,6704	925,36
72	BUCHA AMORTECEDOR INFERIOR	Und	4,00	REI	0,0000	17,3506	69,40
73	BUCHA AMORTECEDOR SUPERIOR	Und	4,00	REI	0,0000	13,4949	53,98
74	PRESILHA	Und	10,00	MEPAR	0,0000	0,6426	6,43
75	BATENTE SUSPENÇÃO.	Und	2,00	SAMPOL	0,0000	64,2613	128,52
76	SCANNER REGENERAÇÃO	SER	1,00	MAXI	0,0000	96,392	96,39
77	BUCHA MOLA TRASEIRA	PC	12,00	REI	0,0000	26,6685	320,02
108	TERMINAL DE DIREÇÃO	Und	2,00	ZL	0,0000	134,9488	269,90
109	PARAFUSO 5/8 x5	Und	6,00	MEPAR	0,0000	5,7835	34,70
110	PORCA 5/8	Und	12,00	MEPAR	0,0000	0,8997	10,80
111	MÃO DE OBRA PARTE MECÂNICA	HR	19,00	MAXI	0,0000	49,4812	940,14
112	BUCHA ESTABILIZADORA DIANTEIRA	PC	2,00	REI	0,0000	41,7699	83,54
113	BUCHA ESTABILIZADORA TRASEIRA	Und	2,00	REI	0,0000	93,179	186,36

Total do Participante -----> 5.500,00

LOTE: 4

Participante: 4985 - MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
78	SANFONA ALAVANCA	Und	1,00	USILAN	0,0000	128,31	128,31
79	MOLA MESTRA TRASEIRA	PC	1,00	FAMA	0,0000	190,1074	190,11
80	MOLA REFORÇO TRASEIRA	Und	2,00	FAMA	0,0000	270,903	541,81
81	BUCHA AMORTECEDOR TRASEIRO	PC	4,00	REI	0,0000	5,228	20,91
82	BUCHA BARRA ESTABILIZADOR DIANTEIRO	Und	2,00	REI	0,0000	23,7634	47,53
83	BUCHA PONTA ESTABILIZADOR TRASEIRO	Und	2,00	REI	0,0000	21,8623	43,72
84	BUCHA BARRA ESTABILIZADOR TRASEIRO	Und	2,00	REI	0,0000	25,6645	51,33
85	PINO CENTRO	PC	2,00	SANTA RITA	0,0000	16,1591	32,32
86	PORCA	Und	2,00	MEPAR	0,0000	0,9505	1,90
87	SERVIÇO MOLEJO DIANTEIRO	Und	2,00	MAXI	0,0000	77,944	155,89
88	SERVIÇO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	SER	1,00	MAXI	0,0000	68,4387	68,44
89	SERVIÇO VASAMENTO HIDRAULICO	Und	1,00	MAXI	0,0000	90,301	90,30
90	SERVIÇO ARQUEAR 2 MOLEJO TRAÇÃO LD/ LE.	Und	2,00	MAXI	0,0000	61,7849	123,57
91	SERVIÇO TROCAR BUCHA AMORTECEDOR TRAÇÃO	SER	4,00	MAXI	0,0000	31,3677	125,47
92	SERVIÇO DE INSTALAR ESTABILIZADOR TRASEIRO	SER	1,00	MAXI	0,0000	85,5483	85,55
93	SERVIÇO TROCAR REPARO BOMBA HIDRÁULICA	SER	1,00	MAXI	0,0000	365,9567	365,96
94	BUCHA MOLA TRASEIRA	PC	3,00	REI	0,0000	26,615	79,85
95	BUCHA MOLA DIANTEIRA	PC	6,00	REI	0,0000	27,5656	165,39
96	TERMINAL DE DIREÇÃO	Und	1,00	ZL	0,0000	118,8171	118,82
97	SERVIÇO MOLEJO TRAÇÃO	SER	2,00	MAXI	0,0000	90,301	180,60
106	SERVIÇO TROCAR TERMINAL DIREÇÃO.	Und	1,00	MAXI	0,0000	40,3978	40,40
107	BUCHA ESTABILIZADORA DIANTEIRA	PC	2,00	REI	0,0000	20,9118	41,82

Total do Participante -----> 2.700,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 1/2018 - PR**

Processo Administrativo: 3/2018
Processo de Licitação: 3/2018
Data do Processo: 11/01/2018

Folha: 4/4

LOTE: 5

Participante: 4985 - MAXI SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
98	CHAVETA CONTRA PINO	Und	5,00	MEPAR	0,0000	2,264	11,32
99	EMBUCHAMENTO	Und	1,00	BUIVEM	0,0000	326,0217	326,02
100	JOGO LONA DE FREIO	JG	1,00	LONA FLEX	0,0000	153,9547	153,95
101	REBITE DE AÇO	Und	112,00	RESIMBRAS	0,0000	0,0906	10,15
102	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	PC	2,00	SABO	0,0000	27,1685	54,34
103	SERVIÇO EMBUCHAMENTO, TROCA DE TERMINAL, E RETENTOR	SER	1,00	MAXI	0,0000	298,8532	298,85
104	GRAXA	KG	1,00	FAG	0,0000	40,7527	40,75
105	TERMINAL DE DIREÇÃO	Und	1,00	AZ	0,0000	99,6177	99,62

Total do Participante -----> 995,00

Total Geral -----> 16.645,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 25 de Janeiro de 2018

COMISSÃO:

MARLI TALIAN KRINDGES - - Pregoeiro(a)
EDILAINE GOMES WERNER - - MEMBRO
DIEILA ZANETTI - - MEMBRO
JULIANA BORGES - - MEMBRO
LEANDRO LUIZ FRITZEN - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LENIR MARISE GERHARD KERKHOVEN - - Representante
VALNI MOIZES DA SILVA - - Representante
DIEGO ROBERTO TOME - - Representante
ADRIANO TORMEM - - Representante